İşte biz siyah rengi kendisine simge olarak seçip bütün
propagandasını bununla sürdüren ve başarıya ulaşan Abbâsî Devleti’nin kurulma-
sına kadar geçen sürede onların dışında bazı hareketlerin de siyah renge referans
yaptıklarını görüyoruz. 116/734 Horasan merkezli olarak ortaya çıkan Hâris b.
Süreyc isyanı bu yönüyle rivayetlere konu olan ilk siyâsî isyan hareketi olmuştur.
Kaynaklar onun, uzun yıllar süren bu hareketi esnasında siyah rengi taraftarları
arasında simge olarak kullandığını haber vermektedirler.24 Wellhausen, siyaha

Süreyc hareketi olduğu kanaatindedir.25
Yine bu süreçte Hâricîlerden iki grubun isyanlarında siyah rengi simge olarak
kullandıklarını görüyoruz. Bunların ilki 119/737 yılında isyan eden Behlûl el-
Hâricî26 diğeri ise 129/747 yılında Mekke’de isyana girişen Ebû Hamza el-
Hâricî’dir. Ebû Hamza taraftarlarıyla birlikte toplandığı Arafat’ta mızraklarının
uçlarına siyahlar sarıp harekete geçmiştir.27 Hâricîlerin itikâdî bir fırka olmalarına
rağmen isyanlarını doğrudan siyâsî otoriteye karşı yönlendirmelerinin yanında
siyaha vurgu yapmaları dikkatleri çeken bir husus olmuştur.

Ali’nin isyanıyla bağlantılı olarak ortaya çıkan onun
oğlu Yahyâ b. Zeyd isyanı ve onun öldürülmesi hakkında bilgi verdikten sonra,
Horasan bölgesindeki Emevî valisi Nasr b. Seyyâr’ın komutanı Selm b. Ahvez’in
onu öldürüp cesedini de Cüzcân şehrinin kapısına astırdığını haber vermektedir.
125/743 yılında olan bu hadiseden sonra Ebû Müslim ortaya çıkıncaya kadar bu
ceset orada asılı kalmıştır. İşte Belâzürî, Ebû Müslim’in, Yahyâ’nın intikamını almak
üzere harekete geçtiğini ve siyah giysiler giyerek siyah sancakları kaldırdığını haber
vermektedir. Siyah rengin simge olarak ilk ortaya çıkışının da burada olduğunu
vurgulamaktadır.28 Taberî de siyahın ortaya çıkışını gizli yürütülen Abbâsî propa-
gandasının aleni hale gelip Ebû Müslim el-Horasânî’nin harekete başladığı anda
olduğunu ifade etmektedir. Rivayete göre 129/747 yılında Abbâsî hareketinin
yöneticisi durumundaki İbrâhim b. Muhammed Horasan’a iki bayrak göndermiş
ve bu bayraklar yüksek direklere asılarak etraftaki insanlar tarafından görülmesi
sağlanmıştır. Bu bayraklar dikilirken Ebû Müslim’in: “Kendileriyle savaşılanlara ve

Abbâsî halifelisinden de uzak kalmayacak
diye bir takım yorumlar yapmışlardır.30 Bu konudaki rivayetinde Zehebî de siyah
giyme âdetini ilk başlatan kişinin Ebû Müslim olduğunu haber vermektedir.31 Bu
rivayetler bize siyah sancakların ve siyah giysilerin, propagandanın aktif mücadele-
ye dönüştüğü 129/747 yılında kullanılmaya başladığını göstermektedir. Ancak
Dîneverî’nin bu konuda verdiği bir bilgi bize bunun daha önce olduğunu haber
vermektedir. Onun naklettiği bilgiye göre Muhammed b. Ali 125/743 yılında
vefat etmişti.32 Onun vefat haberi Horasan’a ulaştığında tüm Abbâsî taraftarları
siyahlara bürünmüşler, üzüntülerini siyah elbiseler giyerek göstermişlerdir. Onlar-
dan ilk siyaha bürünen de Nesâ şehrinin ileri gelenlerinden ve Huzâa’nın mevlâsı
Hureyş olmuştur. Ondan sonra Kahtabe b.

Ya’kûbî, Hâlid b. Velîd’in
fetihlerinden bahsederken onun beyaz bir bayrak taşıdığını ifade etmektedir.44 Bu
türlü kullanımın dışında beyazın simge haline getirildiği hareketleri, siyah renkte
olduğu gibi, Emevîlerin son dönemlerinde şahit olmaktayız. 127/745 yılında Cezî-
re bölgesindeki Hâricîlerden olan Saîd b. Behdel, Emevî idaresine karşı baş kal-
dırdığında taraftarlarına beyaz elbiseler giymelerini ve başlarına beyaz bir işaret
takmalarını istemiştir. Ancak onun bu isteğinin, taraftarlarının birbirlerini tanımala-
rına matuf bir uygulama olduğu anlaşılmaktadır.45

İbnü'l-Esîr Emevîlerin son dönemlerinde Ca’fer b. Ebû Tâlib neslinden
Abdullah b. Muâviye’nin Kûfe’de isyan edip daha sonra Horasan’a gittiğinde be-
yazlar giyerek bu isyanı simgesel anlamda belirgin hale getirdiğini ifade etmekte-
dir.46 127/745 yılında isyan edip Horasan’a giden Abdullah b. Muâviye’nin henüz
Abbâsî hareketinin aktif mücadeleye geçmediği bir dönemde, Horasan bölgesin-
de etki ve nüfuzunu artırıp para bastırdığı47 dikkate alınacak olursa onun hareke-
tinin doğrudan Emevî idaresine karşı olduğu kabul edilecektir. Aynı şekilde de-

Yine isyanlarında beyaz rengi kullanan
Ehl-i Beyt zürriyetinin de Emevî taraftarı olduğunu söylemek mümkün değildir” diye-
rek delillendirmiştir.49

Siyah sancaklarla propagandalarını ve devletlerini özdeşleştiren Abbâsîle-
rin iktidara gelmelerinden sonra, onlara karşı kaldırılan isyan bayrakları bu renge
karşı olması yönüyle daha çok beyaz ile simgeleştirilmiştir. 132/750 yılında Habîb
b. Mürre’nin isyan ettiğini ve bu isyanında beyazlar giydiğini görüyoruz.50 Yine
aynı dönemde Ebu’l-Verd Müczât b. el-Kevser ve Kinnesrin halkının birtakım
uygulamalara karşı baş kaldırıp isyan ettikleri ve bunun ifadesi olarak beyazlara
büründükleri ifade edilmiştir.51 Özellikle Hâricî kimlikleriyle tanınan Cezîre halkı
132/750 yılında Abbâsîlere karşı beyazlar giyerek isyan etmişlerdir.52 İbn Kesîr, bu
süreçte Karkisya halkının da beyazlar giyip Abbâsîlere karşı tavır aldıklarından
haber vermektedir.53

Tarihî rivayetlerde “Beyyeda” ya da “Tebyîd” şeklinde ifade edilen beyaz-
lara bürünme isyan hareketleri içerisinde Abbâsîlere karşı en ciddi tavrı sergileyen
Ehl-i Beyt zürriyetinin de kullandığı bir simge olmuştur.

Memûn’un yeşil renkli elbiseler giymesiyle ilgili bilgi veren Kalkaşendî,
bu çerçevede yeşilin Ehl-i Beyt’i simgelediğini ifade etmesi de59 kendisini destek-
leyecek diğer bir kaynak ya da rivayetten yoksundur.

Yeşil rengi siyâsî alanda gördüğümüz en belirgin olay halife Me’mûn dö-
nemidir. 198/814 yılında hilâfete geçen Me’mûn’un hilâfete geliş süreci kendinden
önceki Abbâsî halifeleriyle karşılaştırıldığında oldukça problemli olduğu görülür.
Bunun yanı sıra Me’mûn dönemini farklı kılan diğer bazı uygulamalar da dikkati-
mizi çekmektedir.

Muhammed’in niçin verdiği belir-
tilmemekle beraber ordusunun bir bölümüne “Muhammera” (kırmızılar) ismini
verdiğini görmekteyiz.71 Abbâsîlerin iktidara gelmesinden sonra ise özellikle
Emevî taraftarlarından Süfyânîlerin isyan hareketlerinde kendilerine kırmızı rengi
simge edindikleri bildirilmektedir.72 Bu süreçte Cürcân merkezli bazı isyan hare-
ketlerinde yine kırmızının simge olarak kullanıldığı nakledilmiştir. Taberî 162/779
yılında “Muhammera”dan Abdülkahhâr isimli bir kişinin isyan bayrağını kaldırdığını
bunun Ömer b. el-A’lâ tarafından bertaraf edildiğini bildirmektedir.73 İbn Kesîr
aynı bölgede Babekiyye’ye nispet edilen ve Abbâsîlerin siyah rengine karşı kırmızı
rengi simge edindikleri için kendilerine “Muhammera” denilen bu grubun
180/796 yılında, Ömer b. Muhammed adında bir zındık liderliğinde isyan ettikle-
rini ve bunların tümünün halife Hârûn er-Reşîd tarafından gönderilen ordu eliyle
yok edildiklerini haber vermektedir.74

Bu süreçte kırmızı renkten ayrı olarak rivayetlerde yerini bulan diğer bir
renk ise sarı renktir. Hz.

tir.77 Onun bu şekilde görülmesi sarı renkle isyanını simgeleştirdiği şeklinde yo-
rumlanabilir. Ancak bu konuda başka bir rivayetin olmaması bu yöndeki düşünce-
leri zayıflatan bir unsur olmaktadır.

Sarı renge yapılan diğer bir vurguyu biz 200/815-816 yılında yine Ehl-i
Beyt zürriyetinden Hüseyin b. Hasan’ın Kâbe’nin örtüsünü değiştirmesinde şahit
olmaktayız.78 O, hac mevsiminin sona ermesinden sonra Kâbe’ye oturmuş ve
Abbâsîleri simgeleyen siyah örtüyü çıkararak üzerinde Ebu’s-Serâyâ’nın isminin
yazılı olduğu sarı bir örtü örtmüştür.